
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 933 del 17/12/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 3128 del 17/12/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Ammissione delle aziende partecipanti alla collettiva regionale alla manifestazione WINE PARIS 2025 - approvazione

verbale istruttorio.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 17/12/2024 Firma Raimondo Magda

Responsabile P.O.

Data 17/12/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 17/12/2024 Firma Raimondo Magda

Dirigente di AREA

Data 17/12/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Ammissione delle aziende partecipanti alla collettiva regionale alla 
manifestazione WINE PARIS 2025 - approvazione verbale istruttorio. 

 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 
e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena 

Magliano, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 
secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 
comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 

di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

PRESO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario 11 ottobre 2024, n. 115, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2025-

2027” è stato adottato il bilancio previsionale 2025-2027; 

PRESO ATTO della Delibera del Commissario Straordinario n. 131 del 15/11/2024 con la 

quale è stata disposta la variazione n. 17 al Bilancio di previsione 2024-2026, in 
termini di competenza e cassa a seguito dell’adozione del bilancio previsionale 
2025-2027, per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 47333 del 13 dicembre u.s., con la quale si approva 
la variazione al bilancio di cui alla deliberazione del Commissario straordinario di 

ARSIAL n. 138 del 27/11/2024, recante: “Bilancio di previsione 2024-2026. 
Adozione della variazione di Bilancio n. 18 ai sensi dell'art. 42 e 51 del D.lgs. 

118/2011, dell’art.50 della Legge di contabilità regionale n. 11/2020 e dell’art. 18, 
del Regolamento di contabilità ed economale dell’Arsial adottato con deliberazione 
del Commissario straordinario n.76/2024”, fermo restando che l’utilizzo delle 

somme resta comunque vincolato al rispetto dei vincoli di spesa previsti dalla 
normativa vigente; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 976 del 22 novembre 2024 ad oggetto:” 
Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari della Regione 

Lazio. Affidamento ad A.R.S.I.A.L. della programmazione delle iniziative 
promozionali dei prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio per il biennio 2025-
2026”. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti 

agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2025”, 
con la quale viene affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 



 

3 

 

manifestazioni del suddetto programma; tra le quali è compresa la manifestazione 
fieristica WINE PARIS 2025, che si svolgerà a Parigi dal 10 al 12 febbraio 2025; 

 
• con Determina Dirigenziale n. 864 del 29/11/2024 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico relativo alla partecipazione alla manifestazione " WINE PARIS 2025”, per 

un numero massimo di 22 imprese operanti nel settore vinicolo; 

 

• l’avviso pubblico per la partecipazione delle aziende è stato pubblicato in data 29 
novembre 2024 sul portale bandi e avvisi di Arsial ed è stato fissato il termine di 
presentazione delle domande alle ore 23:59 del 15 dicembre 2024; 

 
• alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione sono 

pervenute le seguenti n. 17 richieste di partecipazione alla manifestazione; 
 

TENUTO CONTO CHE: 

• della verifica della regolarità documentale, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico 
WINE PARIS 2025, effettuata da parte di questa Area, come da verbale istruttorio 

prot. int. n. 3190 del 17/12/2024, che si allega alla presente determinazione; 
 

• come da avviso pubblico, lo spazio espositivo a disposizione prevedeva un 

massimo di 22 aziende, ciò ha consentito di poter accogliere la richiesta 
dell’AZIENDA BIOLOGICA DE SANTIS, inviata per mero errore materiale con 

scansione in bassa risoluzione rendendo la firma digitale non verificabile; 
 

• che la documentazione, inviata nuovamente dall’ Azienda De Santis ed acquisita 

al protocollo Arsial n. 16994/2024, risulta conforme alle prescrizioni del bando; 
 

• che non sono presenti altre istanze e pertanto non vengono lesi interessi legittimi 
di terzi; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• la Dirigente dell’Area, con nota prot. int. n. 2972 del 28/11/2024, ha individuato 
come RUP la funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione Magda Raimondo, 

ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990; 
 

• si è provveduto alla verifica a campione delle dichiarazioni sostitutive rese in 

domanda di partecipazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attraverso l’estrazione 
di un campione rappresentativo pari al 10% del numero delle domande 

presentate. 
 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP F89B24000080002; 
 

VISTO il verbale istruttorio all’uopo predisposto dalla Responsabile del 
Procedimento prot. int. n. 3190 del 17/12/2024; 

 



 

4 

 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 
 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, sulla base della proposta 
istruttoria del Responsabile del Procedimento 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, come parte integrante e indefettibile del presente atto, il verbale 
istruttorio prot. 3190 del 17/12/2024con la quale si ammettono alla partecipazione alla 

collettiva regionale della manifestazione WINE PARIS 2025 a seguito della verifica 
documentale pervenuta dalle medesime tramite pec, le 17 aziende come di seguito 

elencate: 
 

AZIENDE COLLETTIVA REGIONALE WINE PARIS 2025 

n. ragione sociale azienda/consorzio/ATI ammesso 

1 SOC. AGR. AMOR VITAE SRLS ammesso 

2 SOCIETA’ AGRICOLA GIOVANNI TERENZI SRL ammesso 

3 AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI  ammesso 

4 CINCINNATO SOC. COOP. ARL ammesso 

5 VINI VANNELLI SRL ammesso 

6 FAMIGLIA COTARELLA SRL ammesso 

7 CASALE DEL GIGLIO SOC. AGR. SRL ammesso 

8 L'AVVENTURA SOCIETA' AGRICOLA SRL ammesso 

9 COLLE DI MAGGIO WINE FARM SOC. AGR. ARL ammesso 

10 AZIENDA AGRICOLA MOLINO7CENTO SOC.SEMPLICE ammesso 

11 SOCIETA’ AGRICOLA MINGOTTI SRL ammesso 

12 CONSORZIO DI TUTELA DEL CESANESE DEL PIGLIO DOCG ammesso 

13 CONSORZIO DI TUTELA VINO MARINO ammesso 

14 CONSORZIO TUTELA DENOMINAZIONI VINI FRASCATI ammesso 

15 AZIENDA BIOLOGICA DE SANCTIS ammesso 

16 SOCIETA' AGRICOLA I CIACCA SRL ammesso 

17 CASA DIVINA PROVVIDENZA AZIENDA AGRICOLA SRL ammesso 

 
DI DARE MANDATO alla Responsabile del Procedimento di procedere alle comunicazioni 

di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 
 



1 
 

 

 

Area Promozione e Comunicazione 

 
 
 

                         Alla Dirigente  
Area Promozione e Comunicazione 

                                              Serena Magliano 
 
    

 
Oggetto: Verbale istruttorio dell’esame delle domande di partecipazione alla 

manifestazione "Wine Paris 2025”, Parigi 10-12 febbraio 2025. 
 
 

Premesso che: 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 976 del 22 novembre 2024 ad oggetto:” 

Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari della 

Regione Lazio. Affidamento ad A.R.S.I.A.L. della programmazione delle 

iniziative promozionali dei prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio per il 

biennio 2025-2026”. Approvazione del programma delle iniziative di 

promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 

partecipare nell’anno 2025”, con la quale viene affidata ad Arsial 

l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni del suddetto 

programma; tra le quali è compresa la manifestazione fieristica WINE PARIS 

2025, che si svolgerà a Parigi dal 10 al 12 febbraio 2025; 

• con Determina Dirigenziale n. 864 del 29/11/2024 è stato approvato l’avviso 

pubblico relativo alla partecipazione alla manifestazione " WINE PARIS 2025”, 

per un numero massimo di 22 imprese operanti nel settore vinicolo; 

• l’Avviso è stato pubblicato in data 29/11/2024 con scadenza del termine di 

presentazione delle domande di adesione fissato per il 15/12/2024 alle ore 

23.59; 

• allo scadere del termine suddetto sono pervenute n. 17 richieste di 

partecipazione da parte delle aziende per la manifestazione " WINE PARIS 

2025”, come da elenco in basso: 

 

 



2 
 

n. data e ora pec prot. ragione sociale azienda/consorzio/ATI 

1 04/12/2024 - 12:24 16356 SOC. AGR. AMOR VITAE SRLS 

2 05/12/2024 - 13:47 16420 SOCIETA’ AGRICOLA GIOVANNI TERENZI SRL 

3 06/12/2024 - 17:55 16498 AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI  

4 09/12/2024 - 09:09 16509 CINCINNATO SOC. COOP. ARL 

5 09/12/2024 - 12:17 16539 VINI VANNELLI SRL 

6 09/12/2024 - 14:01 16562 FAMIGLIA COTARELLA SRL 

7 09/12/2024 - 14:53 16569 CASALE DEL GIGLIO SOC. AGR. SRL 

8 10/12/2024 - 12:36 16676 L'AVVENTURA SOCIETA' AGRICOLA SRL 

9 10/12/2024 - 17:15 16720 COLLE DI MAGGIO WINE FARM SOC. AGR. ARL 

10 10/12/2024 - 18:03 16881 AZIENDA AGRICOLA MOLINO7CENTO SOC.SEMPLICE 

11 13/12/2024 - 09:21 16899 SOCIETA’ AGRICOLA MINGOTTI SRL 

12 13/12/2024 - 11:44 16904 CONSORZIO DI TUTELA DEL CESANESE DEL PIGLIO DOCG 

13 13/12/2024 - 16:14 16919 CONSORZIO DI TUTELA VINO MARINO 

14 14/12/2024 - 09:52 16945 CONSORZIO TUTELA DENOMINAZIONI VINI FRASCATI 

15 14/12/2024 - 14:03 
16947-
16994 

AZIENDA BIOLOGICA DE SANCTIS 

16 15/12/2024 - 16:35 16949 SOCIETA' AGRICOLA I CIACCA SRL 

17 15/12/2024 - 17:49 16950 CASA DIVINA PROVVIDENZA AZIENDA AGRICOLA SRL 

 

 

Tenuto conto che: 

• l’Azienda Biologica De Santis ha inviato, per mero errore materiale, la domanda 

di partecipazione nei termini, ma con scansione in bassa risoluzione rendendo la 

firma digitale non verificabile; 

• che la documentazione sopra citata è stata rinviata ed acquisita al protocollo Arsial 

con n° 16994/2024 e pertanto risulta conforme alle prescrizioni del bando; 

• che non sono presenti altre istanze e pertanto non vengono lesi interessi legittimi 

di terzi; 

•  come da avviso pubblico, lo spazio espositivo a disposizione prevedeva un 

massimo di 22 aziende; 

•    ciò ha consentito di poter accogliere l’Azienda Biologica De Santis. 

 

Considerato che la scrivente è stata individuata come Responsabile del 

procedimento con nota prot. int. n. 2972 del 28/11/2024 ai sensi dell’art. 5 della 

Legge n. 241/1990; 

 

      Vista la L. 241/1990; 



3 
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Si ritengono ammissibili le domande di seguito indicate, in quanto provviste di 

documentazione completa e relativo bonifico bancario, ai sensi dell’art. 2 

dell’Avviso Pubblico: 

 

n. data e ora pec prot. ragione sociale azienda/consorzio/ATI ammesso 

1 04/12/2024 - 12:24 16356 SOC. AGR. AMOR VITAE SRLS ammesso 

2 05/12/2024 - 13:47 16420 SOCIETA’ AGRICOLA GIOVANNI TERENZI SRL ammesso 

3 06/12/2024 - 17:55 16498 AZ. AGR. CASALE CINQUE SCUDI  ammesso 

4 09/12/2024 - 09:09 16509 CINCINNATO SOC. COOP. ARL ammesso 

5 09/12/2024 - 12:17 16539 VINI VANNELLI SRL ammesso 

6 09/12/2024 - 14:01 16562 FAMIGLIA COTARELLA SRL ammesso 

7 09/12/2024 - 14:53 16569 CASALE DEL GIGLIO SOC. AGR. SRL ammesso 

8 10/12/2024 - 12:36 16676 L'AVVENTURA SOCIETA' AGRICOLA SRL ammesso 

9 10/12/2024 - 17:15 16720 COLLE DI MAGGIO WINE FARM SOC. AGR. ARL ammesso 

10 10/12/2024 - 18:03 16881 AZIENDA AGRICOLA MOLINO7CENTO SOC.SEMPLICE ammesso 

11 13/12/2024 - 09:21 16899 SOCIETA’ AGRICOLA MINGOTTI SRL ammesso 

12 13/12/2024 - 11:44 16904 
CONSORZIO DI TUTELA DEL CESANESE DEL PIGLIO 

DOCG 
ammesso 

13 13/12/2024 - 16:14 16919 CONSORZIO DI TUTELA VINO MARINO ammesso 

14 14/12/2024 - 09:52 16945 CONSORZIO TUTELA DENOMINAZIONI VINI FRASCATI ammesso 

15 14/12/2024 - 14:03 
16947-
16994 

AZIENDA BIOLOGICA DE SANCTIS ammesso 

16 15/12/2024 - 16:35 16949 SOCIETA' AGRICOLA I CIACCA SRL ammesso 

17 15/12/2024 - 17:49 16950 CASA DIVINA PROVVIDENZA AZIENDA AGRICOLA SRL ammesso 

 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Dirigente Serena Magliano per il provvedimento 

di ammissione definitiva. 

 

La Responsabile del procedimento 

                                                                      Firmato Magda Raimondo 

 


		2024-12-17T11:36:16+0000
	SERENA MAGLIANO




